^c Edit. ac mss. nonnulli, qui modesti sumus. Infra vero codex Laud., peiores se faciant.

^d Mss. aliquot, contradictione rapitur.

repugnent. Omnia ergo quæ dicuntur, probanda monent; et quidquid sobrie et bene dictum fuerit, retinendam. Quæcumque enim apostolorum et ipsius Domini dictis congruant, ea bene dicta habenda sunt et retinenda: ab his autem quæ inimica fidei videntur, abstinendum. Solet enim spiritus mundi fallaciter quasi per imitationem dicere bona, et inter hæc subinducere prava, ut per hæc quæ bona sunt, accepto ferantur et mala; ut quia unus spiritus dicta putantur, non discernantur ab invicem: sed per id quod licitum est, commendatur illicitum auctoritate nominis, non ratione virtutis. Solent enim sub apostolorum nomine et ipsius Domini infanda docere et adversa; ideoque omnia probanda monent, quia non possunt eloquia Domini esse diversa. Hinc est unde et Joannis apostoli epistola: *Nolite, inquit, omni spiritui credere: sed probate spiritus, si ex Deo sint* (I Joan. iv, 1), quia si multa bona dicat, in aliquo autem quod fidei adversum est, promat, sciatur non esse Spiritus sanctus. Nihil enim erroris in Spiritu sancto poterit reperiri. Sed per exercitium eloquii quedam spiritalia, quedam vero carnalia; quia omnis error carni deputatur, hæc certe commento quodam astutiae bona fingit; et his inserat mala, sicut supra memoravi: quemadmodum in Montano, et Priscilla, et Maximilla prophetis cataphrygarum spiritus mundi imitatione quadam boni simulavit; ut per multa verisimilia, necnon et vera, monstraretur se esse Spiritum sanctum.

(Vers. 23.) *Ipsæ autem Deus pacis sanctificet vos per omnia perfectos; ut integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur.* Deus pacis Christus est; ait enim: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis* (Joan. xiv, 27). Quippe cum omnia quæ habet Pater, Filii sint, hæc sanctificare nos optat Apostolus; ut nos illustret pietate clementiæ suæ, et

^a Omnes edit., et omne votum: omnes mss. et omnem actum.

A omnem actum nostram dirigat in perfectione, ut integer sit spiritus datus nobis. Tunc enim integer est, si bonæ vitæ studeamus, animam habentes mundam, et corpus sine querela; et totus homo sit perfectus. Potest enim corpus mundum esse, et anima inquinari per malam cogitationem: ideoque spiritum in homine mundum dicit esse debere. Si autem mala vita vel cogitatio intercedat, non erit integer spiritus; quia doverit hominem peccatis obnoxium. Dum enim dissentit anima et corpus, quomodo sine sensu sit, alioni ab eo efficiantur, et velut perdens eos, non erit integer spiritus; ad hoc enim datur homini, ut maneat in eo, et sit quasi caput ejus. Integer ergo non erit; quia perdit membra; dum recedit ab eo homo, ea agens quæ editi Spiritus sanctus.

B (Vers. 24, 25.) *Fidelis est enim Deus, qui vocavit vos, qui et faciet. Fratres, orate pro nobis. Fidelem Deum fecit in promissis suis, ut secuti de premio recte versentur.* Et quia qui recte vivunt juxta Evangelium, facile poterunt impetrare quæ postulant; idcirco orare eos pro se hortatur; facile enim multi impetrant, quod desiderant.

(Vers. 26.) *Salutate fratres omnes in osculo sancto.* Sancta oscula sunt in salutatione christiana, cetera carnalia sunt; quia quidquid sine Christo est, carnale est, ac per hoc et mortale. Qui enim auctorem vitæ continent, in morte est.

(Vers. 27.) *Adjuro vos per Dominum, ut legatur epistola hæc omnibus fratribus.* Astringit eos, ut solliciti sint ad legendam epistolam cunctis fratribus; ut cognoscant et laudes et admonitiones suas, per quas fiant perfecti.

(Vers. 28.) *Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum.* Sic illos in bonis operibus vult proficere; ut gratia Domini nostri Jesu Christi permanent in eis in æternum.

IN EPIST. B. PAULI AD THESSALONICENSIS SECUNDAM.

PROLOGUS.

Quoniam in prima epistola ad Thessalonicenses data inter cætera etiam de adventu Domini quedam scripsit, et de resurrectione sanctorum; nunc aliam scribit ad eos, in qua significat, licet obscurè (neque enim aperte potuit scribere), de abolitione regni Romani, et de antichristi apparentia et damnatione, et de quorundam fratrum inquietudine.

CAPUT PRIMUM.

(Vers. 1-5.) *Paulus, et Silvanus, et Timotheus Ecclesiæ Thessalonicensium in Deo Patre nostro, et in Domino Jesu Christo. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo.* Solemnibus verbis scribit ad eos; solito enim more sermonum caput continetur epistolæ: et idem ipsi essent, quorum nomine scribitur, sicut et prima epistola (I Thess. i. 1).

Gratias agere debemus Deo semper de vobis, fra-

tres, sicut dignum est; quoniam superexcrevit fides vestra, et multiplicatur charitas uniuscujusque vestrum omnium in vos invicem. Deo se debitores de horum profectu in gratiarum actione profitentur; et ut non qualecumque esse debitum ostenderet: sicut dignum est, ait; ut pro tam infinito dono magnas gratias referendas Deo testarentur. Post acceptam enim primam epistolam meliores esse, quam fuerant, perstiterunt; ita ut in eo copiosi et abundantes viderentur, quod post Domini et Dei devotionem habemus mandatum, ut diligamus nos invicem. (Joan. xiii, 34.)

(Vers. 4, 5.) *Ita ut nos ipsi de vobis gloriemur in Ecclesiis Dei pro patientia vestra et fide in omnibus persecutionibus vestris et pressuris, quas sustinetis in exemplum justii judicii Dei, in hoc ut digni habeamini regno Dei, pro quo et patimini.* Gloriam esse suam in horum conversatione et persecutione tolerata testatur, in

tantum ut apud cæteras Ecclesias exempla eorum A proferantur; ut imitatione eorum crescant in devotione passionum pro Christo, et mereantur consequi quæ promissa sunt sanctis, in die justii iudicii Dei, cujus amore mundum spernere non dubitarunt. Ipsæ enim pressuræ exempla sunt futurorum meritorum in his, qui patiuntur, ad gloriam: in illis autem, qui persequuntur, ad perditionem.

(Vers. 6-9.) *Siquidem justum est apud Deum retribuere eis, qui vos deprimunt, pressuram: et vobis qui afflictionem sustinetis, requiem nobiscum in revelatione Domini Jesu de cælo cum angelis virtutis ejus in igne flammæ dantis vindictam in eos, qui non noverunt Deum, et in eos qui non obaudiunt Evangelio Domini nostri Jesu Christi, qui pœnas solvent in interitum æternum a facie Domini, et a gloria virtutis ejus.* Quoniam exemplum justii iudicii Dei apparere dixit sive in bonos, sive in malos; idcirco subsecutus ait: *Siquidem justum est apud Deum; ut reddat unicuique secundum opera sua.* Quid tam justum, quam ut hi qui in sæculo deprimunt bonos, et extorres eos faciunt persecutionibus, in futuro eadem patiantur, quæ faciunt: illi autem ut sint in requie cum cæteris sanctis, qui de magna tribulatione venientes, regnum accipient æternum in adventu Domini de cælo; cum cœperit venire cum cœlesti exercitu suo et ministro igne ad dandam vindictam in paganos, qui ignorant Deum Patrem esse Jesu Christi; et Judæos, qui dicentes se Deum scire, non credunt Evangelio Christi, quod dedit illi Pater Deus, ut traderet servis suis? Quos omnes

præsentia Domini, et gloria majestatis ejus ignis exuret; ut debitas reddant pœnas interitus in æternum, ^a semper patientes, non tamen penitus deficientes; ut ipsa pœna illos quodammodo generet semper, quo consumantur.

(Vers. 10.) *Cum venerit clarificari in sanctis suis, et mirificari in omnibus qui crediderunt; quia fidem habuit testimonium nostrum super vos in die illa adventus Domini.* Duplicem continet sensum; adveniet enim punire malos, et glorificare bonos. Ipse enim clarus et mirabilis videbitur in eos, qui credunt exemplo et fidei apostolorum, cum fuerint coronati, testimonium reddente illis Evangelio in die Domini: severus autem apparebit in incredulos, cum æternis pœnis coarctari cœperint. Corona enim discipulorum magistri est gloria, et veritas ejus incredulorum est pœna; quia quod prædicabatur, non credebatur.

(Vers. 11, 12.) *In quo et oramus semper pro vobis, ut vos dignos habeat vocatione sua Deus noster, et impleat omni placito bonitatis, et opere fidei in virtute; ita ut clarificetur nomen Domini nostri Jesu Christi in vobis, et vos in ipso secundum gratiam Dei nostri, et Domini Jesu Christi.* Gaudio addit et preces, ut quia devoti sunt, dignetur Deus adjuvare eos, ut perficiant opus

^a Ita mss. plures potioresque: edit. vero cum aliis mss. quibusdam, *semper sentientes.* Minus commode.

cœptum ad claritatem Domini nostri Jesu Christi; ut perseverantia discipulorum testimonium sit magistro ad gloriam. Auctoritas enim magistri in discipulorum est fiducia, cum se in accepta gratia faciant digniores.

CAPUT II.

(Vers. 1-4.) *Rogamus autem vos, fratres, per adventum Domini nostri Jesu Christi, et nostræ congregationis in illum, ne facile moveamini a sensu vestro, neque conturbemini, neque per spiritum, neque per verbum, neque per epistolam tamquam a nobis missam, quasi instet dies Domini. Ne quis vos seducat illo modo; quoniam nisi venerit defectio primum, et revelatus fuerit ^b homo ille peccati, filius perditionis, qui adversatur, et extollitur supra omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur; ita ut in templo Dei sedeat, ostentans se ipsum, quasi sit Deus.* Obsecrat eos ne leviter et facile de adventu quasi imminenti Domini opinione recipiant: et talia dat mandata, ut etiamsi per spiritum aliquis velut propheta fuerit locutus, credi ei non debeat; neque si per tractatum aut per epistolam nomine forte apostolorum scriptam, assensum **286** tribuendum. Solent enim tergiversatores, ut fallant, sub nomine clari alicujus viri epistolam fingere; ut auctoritas nominis possit commendare, quod per se ipsum recipi non posset. Hoc ideo, ne ipsa perturbatione dum incauti invenirentur, possent seduci ad adorandum diabolum, qui idcirco hæc jactabit, ut sub Salvatoris nomine apparens, ac fallens sanctos, velit se adorari, ut decipiat credentes in Christum. Sed ut locum aut occasionem fallendi, quam se putat habere, non habeat impudentissimus Satan, tempus et signa adventus Domini designavit; quia non prius veniet Dominus, quam regni Romani defectio fiat, et appareat antichristus, qui interficiet sanctos, reddita Romanis libertate, sub suo tamen nomine. Sciens enim venturum Dominum ad se comprimendum, nomen ejus sibi usurpabit: et ut regnum ejus verum esse videatur, attrahet secum qui simul cum eo pereant; ita ut in domo Domini in sede sedeat Christi, et ipsum Deum se asserat, non Filium Dei. Unde in Evangelio ad Judæos Dominus ait: *Ego veni in nomine Patris mei, et non me recipistis; si alius venerit in nomine suo, illum accipietis* (Joan. v, 43). Quamobrem ex circumcisione, aut circumcisum illum venire sperandum est; ut sit Judæis credendi illi fiducia. Itaque cum Thessalonicensibus scribit Apostolus, docet omnes in re hujusmodi cautos esse debere.

(Vers. 5, 6.) *Annon meministis quod me adhuc apud vos agente, ^c hæc dicebam vobis? Et nunc quid delineat, scitis: ad hoc ut reveletur ille in suo tempore.* Hoc superesse dicit, ut reveletur ille, qui ante Dominum venturus est; ut jam speretur et Dominus venturus, quod supra quasi sub velamine

^b Rom. edit., *homo iniquitatis, filius interitus.*

^c Quidam mss., *hæc dicebantur vobis? Et nunc latet. Quid, etc.*

factus est, dicens : *Nisi venerit defectio primum; A* quam regni Romani abolitionem superius intelligendam memoravi; ut cum defecerit, et venerit antichristus, tunc adventus Domini venire credatur.

(Vers. 7.) *Nam mysterium jam operatur iniquitatis, tantum ut qui nunc tenet, teneat, quoadusque de medio fiat.* Mysterium iniquitatis a Nerone inceptum est, qui zelo idolorum apostolos interfecit, instigante patre suo diabolo, usque ad Diocletianum, et novissime Julianum, qui arte quadam et subtilitate cœptam persecutionem implere non potuit; quia desuper concessum non fuerat. His enim ministris utitur Satanæ, ut interim sub turba deorum ad seducendos homines unius veri Dei manifestatione illudat, quamdiu steterit regnum Romanum, hoc est, quod dicit : *Donec de medio fiat.*

(Vers. 8, 9.) *Et tunc revelabitur ille iniquus, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione præsentis suæ : cujus est adventus secundum operationem Satanæ, in omni potestate, et signis et portentis mendacii.* Post defectum regni Romani appariturum antichristum dicit, sicut memoratum est. Novissimo enim tempore sciens diabolus imminere sibi interitum; deficiente autem regno Romano, et ille de cœlis mittetur deorsum, projectus in terram (sicut dictum est in Apocalypsi Joannis apostoli) subornabit sibi in quo et per quem signa quædam virtutis permissu justî Dei faciens, se commendat, ut adoretur, quasi sit Deus. Imitabitur enim Deum, ut sicut Filius Dei divinitatem suam homo natus vel factus signis ac virtutibus demonstravit; ita et Satanæ in homine apparebit, ut virtutibus mendacii ostendat se Deum, sicut supra dictum est. Revelatio vero mysterii iniquitatis hæc est; cum enim apparuerit antichristus, cognoscetur ipse esse quasi eorum Deus, quos prius nutu ejus ut deos coluit vulgus, quorum sit ipse primus aut summus, quod signorum virtutibus faciet credibile. Ideo vero portenta mendacii dixit, quia hoc se vult credi per signa, quod non est; ut decipiat quos circumventurus est : quod sanctis ideo prædictum est, ut sciant quid caveant.

(Vers. 10.) *Et in omni fallacia iniquitatis, iis qui pereunt : pro eo quod dilectionem veritatis non susceperunt, ad hoc ut salvi fèrent.* Iis dicit fallaciam iniquitatis prodigiorum ejus proficere, qui perituri sunt; quia enim veritatis charitatem spreverunt, per quam salvari potuerant apostolis prædicantibus, traditi sunt diabolo; nolentes enim salvari, deseruntur a Deo.

(Vers. 11.) *Et idcirco mittet illis Deus operationem erroris, in hoc ut credant mendacio; quatenus judicentur omnes, qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati.* Operatio erroris est falsis fidem committere, ut qui claritatem luminis 287 diem esse consentire noluerunt, putant tenebras diem esse consentire noluerunt, putant tenebras diem dici debere; ut possint propensiori delicto rei facti, sine contradictione damnari veritatis inimici, fautores autem iniquitatis.

PATROL. XVII.

(Vers. 12, 13.) *Nos vero debemus gratias agere Deo semper de vobis, fratres dilecti a Domino, quia assumpsit vos Deus a principio ad salutem, in sanctificationem spiritus, et fidem veritatis, in quam vocavi vos per Evangelium nostrum in acquisitionem gloriæ Domini nostri Jesu Christi.* Hoc loco præscientia Dei personat, quia scit omnium mentes ante nativitatem eorum; nec enim latet illum, qui credituri sunt. Idcirco a principio scit hos fideles fore, qui credentes augmentum fidei faciunt, non detrimentum; sanctificati enim per fidem veritatis Evangelii Filii Dei, acquiruntur ad augmentum gloriæ corporis Christi, sicut et in alia epistola ait : ut crescant, inquit, omnia in incrementum Dei (Coloss. II, 19). Quicumque enim, deserto diabolo, confugiunt ad fidem Christi, augmentum faciunt Deo in corpore Christi, qui prius fecerant detrimentum.

(Vers. 14.) *Itaque, fratres, state, et tenete traditiones nostras, quas didicistis sive per verbum, sive per epistolam nostram.* Ut præscientia Dei maneat in salutem illorum, idcirco in traditione Evangelii standum ac perseverandum monet; ut solliciti sint, ne desidia et otio torpentes in operibus Dei, non impleant quod cœperunt. Sic enim præscit credere et posse manere, si crebra admonitione pulsantur.

(Vers. 15, 16.) *Ipse autem Dominus noster Jesus Christus, et Deus ac Pater noster, qui dilexit nos, et dedit consolationem æternam, et spem bonam in gratia; consolatur corda vestra, et stabiliat in omni opere et verbo bono.* Quoniam Pater et Filius una virtus, unaque divinitas et substantia est, ideo non dubitavit primo Dominum nostrum Jesum Christum nominare, deinde Deum Patrem nostrum dignatione ejus, non veritate naturæ : qui in tantum dilexit nos, ut Filium suum daret pro nobis (Joan. III, 16), Deum pro hominibus, pro servis Dominum, pro adoptivis Filium verum; ut mors ejus vita nostra sit, et resurrectio ejus justificatio nostra, secundus autem adventus ejus requies vitæ nostræ, et gloria in æternum; ut ista spes consolatio sit præsentium pressurarum, per quam fundati crescerent in bonis operibus et doctrina.

CAPUT III.

(Vers. 1, 2.) *Quod reliquum est, fratres, orate pro nobis, ut verbum Domini currat et clarificetur, sicut et apud vos, et ut liberemur ab importunis et nequam hominibus; non enim omnium est fides.* De cætero orandum hortatur, ut dignetur Deus doctrinam suam infatigabili cursu dirigere, et transfundere per os Apostoli sui in aures audientium, et ut compesceret et sedaret malorum hominum seditones, qui diffidunt veritati, et loquendi fiducia cresceret Apostolo ad ejus fructum, et conversionem multorum.

(Vers. 3.) *Fidelis autem Deus, qui stabiliet eos, et custodiet a malo.* Quoniam Deus fidelibus et bonæ vitæ hominibus auxilium suum non defuturum in necessitate promisit ad confirmationem illorum, ii autem tam in fide quam in opere æmuli erant bono-

rum; idcirco fidelem Deum dicit in promissis ejus, A quia providentia ejus esset circa eos.

(Vers. 4.) *Confidimus autem in Domino de vobis, quoniam quæ præcepimus, et facitis, et facietis. Propter quod mereri illos, ut Dei defensione totus præstari confideret; idcirco ea quæ illis præcipiebat in nomine Domini, fieri ab illis et futura esse non dubitat.*

(Vers. 5.) *Dominus autem dirigat corda vestra^a in dilectione Dei, et patientia Christi. Hoc illis exoptat a Deo, quod non ambigit posse præstari; ut in Dei charitate cor eorum proficeret ad expectandum adventum Domini,^b ut condemnato sæculo, desideretur adventus ejus, qui sæculum vicit.*

(Vers. 6.) *Denuntiamus autem vobis, fratres, in nomine Domini nostri Jesu Christi, accerni vos ab omni B fratre intemperanter ambulante, et non secundum traditionem, quam accepistis a nobis. Quoniam in omni plebe non omnes obedientes sunt verbo doctrinæ, non legis, sed suum placitum et consilium sequentes; propter hoc declinandum ab his præcepit, ut cognoscant semet ipsos errare.*

(Vers. 7, 8, 9.) *Ipsi enim scitis quemadmodum de-
heatis imitari nos, quoniam non intemperanter vivimus
inter vos, neque gratis^c panem edimus a quocumque; sed
in labore et fatione, 288 nocte-dieque operantes, ad
hoc ne graves essemus cuiquam vestrum: non quia non
habuerimus potestatem, sed ut nosmet ipsos formam da-
remus vobis ad imitandos nos. Illos dicit non ignarus
operis et laboris sui, d^d quem sedulo exitu operaba-
tur, ne pane indigeret alieno, ut exemplum daret eis
ad imitandum illum. Neque enim reprehensibilis
esset, si panem ab his reciperet ad corporis curam,
qui animis illorum escam spiritalem præbebat, quæ
etiam corpori immortalitatem cum gloria procuraret.
Tunc etenim exerta potest esse libertas, si semet
ipsum quis ventris causa aut pecunie nulli subjiciat,
suo pape contentus; maxime quod ad laudem magis
proficit, si cum liceat, et sit sumendi potestas, con-
tineat: hic talis prodesse potest audientibus se; re-
verentiam enim habebunt rigoris hujus, et ea quæ
ab hoc mandantur, prætermitti non poterunt.*

(Vers. 10.) *Nam cum essemus apud vos, hoc præci-
piebamus vobis, quod si quis non vult operari, nec man-
ducat. Non solum verbis docebat, sed hortabatur et
factis; idonei enim magistri est, si ea quæ verbis
docet, operibus expleat. Tunc etenim addiscant
vera esse sciunt, quæ audiunt, si negligi illa non
viderint a doctore. Quamvis enim manifeste vera
esse non ignorentur, quæ docentur; tamen si negli-
genter a magistro, difficile proficiunt audientibus:
magis enim opera suadent, quam verba. Quamo-
dum magna præmia remunerandi sunt, qui negli-
gentibus magistris, de solis verbis proficiunt tam in
opere quam in sensu. Forma ergo erat his, qui me-*

dicis vel tenuis erant substantiæ in plebe; ut di-
scerent quatenus libertatem suam non amitterent.
Unde et Salomon: *Rare, inquit, inferes panem ad
amicum tuum, ne saturatus tui odorit te* (Prov. xxv,
17). Qui enim frequenter ad alienam mensam con-
voit, otio deditus adulatur: necesse est paucis se;
cum religio nostra ad libertatem hominum adducat.
Ideoque si quis, inquit, manducare agerit, cesset
ab opere: sed quia nullus sine cibo potest vivere,
det operam laborandi; ut arbitrio suo vitæ Deum
possit habere propitium.

(Vers. 11.) *Audivimus enim quosdam ambulare inter
vos intemperanter, nihil operantes, sed raritas agrates
qui titiosi esse desiderant, id agunt quatenus beatio
nasatur, qua introitum suum desiderabilem faciunt
domibus divitum, ambulantes gesta et opinionem ver-
borum subtiliter colligunt, scientes quid de quo velint
audire, et libenter et requisiti presentent. Quod fa-
ctum valde abhorret a disciplina Dominica; barbam
enim venter Deus est, qui facta cura necessaria pro-
vident.*

(Vers. 12.) *His egrotat qui hujusmodi vitiis, de-
nuntiamus, et exhortamur in domino Jesu Christo, ut
cum quiete operantes animi pacem merentur. Ut eis
facilius succedat, interposito munus Domini Jesu
Christi, exhortatur eos, ut obaudiant, quod eis sit
utile.*

(Vers. 13, 14, 15.) *Vos autem, fratres, nolite
defatigare in benefaciendo. Quod si quis non obediit verbo
nostro per epistolam, tunc notate, et nolite eum
convocari, ut convensio non fundatur: et non est
inimicum existimatis, sed adverteatis coram vobis, et fra-
trem. Propter quod superius utroqueque eorum
panem manducare debere præcepit; ne forte quidam
illorum occasionem paritatis et invidiositatis cap-
tarent; ideo statim subjicit: Vos autem, fratres,
nolite defatigari benefaciendo. Neque vult in repre-
hensionem veniri, qui humanus et longus est; sed
hic qui cum possit laborem ferre, in otio vult vitam
agere. Quem si apostolus auctoritas non corrigit, ve-
tandum huic, et nec convocandum eum præcepit;
ut confusus, qui ab omnibus evitatur, subjiceret se
præceptis Apostoli. Quod tamen sic interpretari et
contumelia vult fieri, ut patenter declinetur ab eo;
ita tamen, ut si res toleret loqui cum eo, mandandum
illum, ut patiat se corrigi, nec ultra præceptis
Apostoli contumenda: familiaritatem quoque tandem
cum eo non habere, quænam obaudire fiat. Nam
si ad iracundiam contumelias incedat, prior se fiet;
incitabitur enim ad contentionem, et incipiet erro-
rum suum velle defendere, post autem erubescere
emendare se; ut quod prius excusabat, postea fieri
videatur.*

(Vers. 16.) *Ipsæ autem domus patris vestri vobis pacem
semper in domino deo. Dominus hic cum omnibus vobis.*

^a Rom. edit., in dilectionem Dei, et expectationem Christi.

^b Edit. cum quodam vitiis, ut convensio ageretur.

^c Rom. edit., panem accipimus a quocumque.

^d Eadem edit. Rom., quem sedulo exercitio opera-
batur.

^e Rom. edit., nolite defatigari benefacientes.

^f Nonnulli mss., quamdiu non obaudiretis.

Semper quod suum est, bono voto illos prosequitur, A quasi charissimus filios, optans semper cum illis pacem manere, quæ est dux ad vitam æternam. 200 Cum his equi Dominus se esse promissit, qui fuerint pacifici.

(Vers. 17.) Ipsa saluti meæ manu Pauli, quod est signum in omni epistola : ita scribo. Propter interpolas et adulteratores Scripturarum semper se manu

sua in omni epistola sua salutacionem 200 sub- scribere testatur ; ut sub nomine ejus epistola ac- cepto ferri non possit, quæ non fuerit manu ejus subscripta.

(Vers. 18.) Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis. Hæc salutatio manu Apostoli conscripta est, quæ gratiam Domini nostri Jesu Christi optat esse cum his. Amen.

IN EPISTOLAM B. PAULI AD TIMOTHEUM PRIMAM,

200 PROLOGUS.

Timotheus filius fuit mulieris Judææ fidelis, patre Græco, cujus causa parvulus circumcidi non potuit. Qui studio matris suæ sacras litteras didicit, quibus operam dans, honam sibi vitam instituit (Act. xvi, 5). Hunc Apostolus cum voluisset assumere, sciens idoneum fore dispensatorem evangelicæ veritatis, causa Judæorum compulsus est circumcidere eum, instantibus eis, ut qui matre Judæa natus esset, in- circumcisis assumi non deberet ad magisterium propter testimonium generis. Hunc ergo jam creatum episcopum instruit per epistolam quomodo debeat Ecclesiam ordinare.

CAPUT PRIMUM.

(Vers. 1, 2.) Paulus apostolus Christi Jesu secun- dum imperium Dei Salvatoris nostri, et Christi Jesu C spei nostræ, Timotheo germano filio in fide. Gratia, misericordia, et pax a Deo Patre nostro, et Christo Jesu Domino nostro. Patris et Filii imperio apostolum se factum ostendit, ut in Deo Patre salutem, et Christo Filio ejus spem prædicaret ; ut quia nemo negat salutem esse in Deo, nec quisquam dubitaret spem esse in Christo Jesu, quem a mortuis excitatum, exemplum hujus spei dedisse cognosceret. Hoc modo scribit Timotheo, ut securus esset de sua ordinatione ; quia imperio Patris et Filii electus est ad docendum. Quem verum filium appellat, sed in fide, sicut dicit ad Corinthios : In Christo Jesu, in- quit, per Evangelium ego vos genui (1 Cor. iv, 15). Hæc vera et firma generatio est, quæ nescit occasum, nescit morbos et pestilentiam, et quæ ignorat famem et sitim : a didicit autem in regno Dei nullius egere ; quia futura est donum Dei immortalitas gloriosa in regno Dei et Christi, quorum gratiam, misericordiam, et pacem exoptat cum isto manere.

(Vers. 3, 4.) Sicut rogavi te subremanere Ephesi, cum irem in Macedoniam, ut denunties quibusdam, ne aliter docereat, neve intendant fabulis et genealogiis infinitis, quæ quæstiones præstant magis, quam ædificationem Dei, quæ est in fide ; ita facio. Filius a patre rogari non debuit ; sed propter charitatis affectum, et ut illi formam humilitatis ostenderet, obsecrat episcopus coepiscopum suum, ne pateretur Judæos aliter populum, quam ab Apostolo tradebatur, docere ; ne oblectarentur fabulis, quas narrare

B consueti sunt Judæi de generatione suarum originum, de Abraham, et Isaac, et cæteris patriarchis, et de circumcissione, et his quæ postea tradita sunt a Moyse ; ne circumvenirentur ad hæc colenda, quæ carnaliter data fuerant. Quid enim opus est generationum, quas constat esse infinitas per traducem, facere mentionem, et quid et quatenus factum est sub unoquoque eorum ; et non potius compendio per fidem salutem querere ? Inde enim quæstiones oriuntur, cum quid, et quando, et quomodo, et quare factum est, tractatur : quæ res impedit salutem.

(Vers. 5, 6, 7.) Nam finis præcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta, a quibus quidam aberrantes, conversi sunt in vaniloquium, volentes esse Legis doctores, non intelligentes neque quæ dicunt, neque de quibus affirmant. Quoniam om- nium major est charitas, hanc finem esse dixit, id est, perfectionis consummationem, omnium præceptorum ; si tamen ex corde puro sit et bonæ conscientia. Vera enim charitas non potest malam vitam, nec simulatam fidem habere, in quibus omnis Lex impletur et Propheta (Matth. vii, 12). Quidam autem Judæorum mysterium Legis ignorantes et prophetarum, quia usque ad Christum servanda sunt tradita ; erraverunt putantes, prædicato Christo, etiam Legem 200 factorum in neomeniis, et circumcissione et scis discernendis servari debere. Idcirco in vaniloquium dicit eos conversos ; quia volebant docere, quæ ignorabant.

(Vers. 8-11.) Scimus autem quia bona est Lex ; si quis ea legitime utatur, certum habens hoc quod justo lex non est posita, sed injustis et inobsequentibus, impiis et peccatoribus, scelestis et profanis, parricidis et matricidis, fornicatoribus, homicidis, masculorum concubitoribus, plagiaris, mendacibus, perjuris : et si quid aliud sanæ doctrinæ adversatur, quæ est secundum Evangelium gloriæ beati Dei, quod creditum est mihi. Bonam esse legem, quæ per Moysen data est, non negat ; ita tamen, ut sensus ejus sciatur, et quomodo data est, accipiat. Hic enim scit Legem, et quia causa data sit, qui, prædicato Christo, deserit illam ex parte, qua lex factorum appellatur : circa dilectionem autem Dei utitur ea, asserens et affirmans quæ a Salvatore dicta sunt in Lege et prophetis. Hic enim legitime utitur Lege, qui potest discernere ea,

^a Rom. edit., Qui enim sunt in regno Dei, nullius egere.

quæ ad tempus data sunt, ab iis quæ perpetua sunt: et quæ ad Christi pertinent sacramentum, servari jam in futurum non oportere, quasi venturus creditur, qui jam venit. Si ergo omnia locis suis accipiantur, bona sunt: si quominus, mala erunt perverse asserenti; peccare est enim, unaquæque minime locis suis exponere. Præterea quia iustis lege non opus est, id est, iis qui accepta remissione peccatorum justificati sunt; ne jam vivant sub Lege, a qua liberati sunt dono Dei per fidem Christi; ut de cætero servata lege naturæ, quæ Creatoris cognitionem recipit, et non peccare hortatur; iudicii diem expectent, in quo iusti remunerandi sunt, custodientes legem naturalem, quam si humanum genus ducem sibi habuisset, lex in litteris per Moysen data non esset. Sed quia contemptui ducta est, quasi nullius esset auctoritatis, Scriptura firmata est; ut sciretur quod servanda esset, et propter tempus præsens, et quia requisiturus est in futurum, qui illam firmavit, a quibus neglecta, et a quibus servata est. Itaque non solum propter malos actus et vitia corporis, Legem datam dicit, sed et propter perfidiam, qua spernebant Creatorem; ut bene vivere addicerent et gratias agerent Conditori.

(Vers. 12, 13, 14.) *Et gratias ago ei, qui me confortavit in Christo Jesu Domino nostro, quia fidelem me æstimavit, ponens me in ministerium, quia prius eram blasphemus, et persecutor, et contumeliosus, sed misericordiam consecutus sum; quia ignorans feci nondum credens. Superabundavit autem gratia Domini nostri cum fide et dilectione, quæ est in Christo Jesu.* Propter quod omnis incredulus infirmitatem animi patitur, constrictus carnali ratione, ne credat spiritali; ideo se Christo gratias dicit agere, quia apparentia majestatis suæ imbecillitatem mentis ejus roboravit; quia impossibile putabat esse, quod de Domini potestate, et gemina nativitate, et resurrectione, et spe prædicabatur. Confirmatus autem talis visus est, qui dignus esset ac posset esse dispensator sacramenti Dominici; ut ea vera per Legem firmaret, quæ prius amore Legis incredibilia judicabat, et in persecutionibus gauderet, quas prius quasi juste credentibus inferebat, dolens quia fecerat, lætus quia patiebatur. Tantam enim spem didicerat in eo, quem ante negabat; ut plus gauderet in patiendo, quam prius exultaverat in persequendo. Non enim malitia hoc agebat, sed errore, cui facile potest, cum respicit, ignosci. Qui autem scit vera esse, quæ negat; hic non errore hoc agit, sed malevolentia, hujus incurabile vulnus est; invidia enim compellitur falsum appellare, quod scit verum.

(Vers. 15, 16.) *Humanus sermo, et omni acceptione dignus, quia Christus 291 Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus sum ego. Sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Christus Jesus omnem magnanimitatem et patientiam ad exemplum eorum, qui credituri sunt*

^a Rom. edit. hic et infra, ad informationem eorum.

^b Eadem Rom. edit., similitudinem carnis peccati accepit.

A illi, in vitam æternam. Quid tam gratum, tamque jucundum, quam peccatoribus indulgentiam prædicare? Quis enim sine peccato est, ut hoc munus non cum omni gratiarum actione suscipiat, Deum auctorem hujus præferens, et collaudans in Christo: qui ut hominem peccatis ablueret, de cælestibus ad terrena descendens, ^b carnem peccati accepit: terrenis se admiscuit, ut eum cælestem efficeret: mori se passus est, ut illum morti erutum paradiso redderet immortalem? Quis hæc beneficia non in infinitum extollat, quæ Deus præstitit homini, Dominus servo, Conditor creaturæ; ut plus esset adhuc in beneficiis humanis, quam cum fecit, quæ non erant, posteaquam fecit. Etenim derelictus ab his, et contemptus, et contumellis appetitus, addidit ad beneficia non requisitus, ut gratior esset, et plus præferendus, dum reparat, quam cum fecit; ut ostenderet unum se esse, qui hæc omnia possit. Igitur sic Christus præsidium tulit homini, ut puritatem suam non violaret, nec amitteret potestatem. Nominem enim se nasci voluit, pro certo habens carnis contactu se minime violari: conversationi humanæ se miscuit, sciens peccatis se corrumpi non posse: occidi se passus est, non nescius mortem sibi dominari non posse, sed eam sua opprimere potestate. Hæc ergo gessit, ut omnia se posse doceret. Humilitas enim ista non ad diminutionem ejus proficit, sed ad gloriam: et non solum ejus, verum etiam in ipsum credentium; dignitas est enim servum esse potentis. Cum ante Apostolum multi utique credidissent Judæorum ex iis, qui ipsum Dominum occiderunt; Apostolus tamen ut se humiliet, adhuc dolens de sua incredulitate, primum se omnium peccantium vocat. Quoniam enim præ cæteris sacramento se imbuat Salvatoris, propius ad cognoscendam magnificentiam ejus accedens, accusat se magis, qui tantum boni tarde agnovit, nec ultro, sed misericordia ejus præventus, ut ipso testis esset divinitatis ejus, quem prius ut hominem mortuum æstimabat. Hæc accusatio ejus est, laus vero Salvatoris, qui ad exemplum cæterorum credentium persequentem se vocavit ad gratiam; ut per patientiam suam et magnanimitatem in eo ostenderet cæteris, qui inimico tam benevolus exstiterit, qualis esset futurus ad se decurrentibus.

(Vers. 17.) *Regi autem sæculorum immortalis et invisibili, soli Deo honor et gloria in sæcula sæculorum, amen.* Hæc ad Dei Patris personam pertinent, quem immortalem ideo solum et invisibilem appellat, quia omnis immortalitas ab ipso est, ut ipsi soli magis competat in veritate; quia quisquis immortalis est, non a se hanc habet, sed ab illo. Simili modo et in Evangelio legitur, dicente Domino: *Quia nemo est bonus, nisi unus Deus (Marc. x, 18).* Et iterum ipse dicit: *Bonus homo de bono thesauro profert bona (Math. xii, 35).* Nemo tamen nisi unus Deus bonus est; quia ipse fons bonitatis est, ex quo cæteri potantur, ut boni sint. Ipse est et invisibilis solus Deus,

quia nulli umquam visus est; omnia enim agit per Filium, quem idcirco visum dicimus; ut licet aliter quam est, apparuisse tamen illum significemus. Honorificentiam ergo et gloriam Deo Patri in veritate pronuntiat, cujus pietate et providentia Christus liberavit peccatores ex morte.

(Vers. 18, 19, 20.) *Hoc præceptum commendo tibi, fili Timothee, secundum præcedentes super te prophetias, ut milites in illis bonam militiam, habens fidem et puram conscientiam, quam quidam repellentes, circa fidem naufragaverunt: ex quibus est Hymenæus et Alexander, quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare.* Postquam Dei Patris et Christi Filii ejus quæ et quanta beneficia sint circa peccatores homines memoravit, qui cum essent puniendi, non solum ignovit eis; sed et justificavit, et in filios sibi adoptavit: quo ordine populum disciplina ecclesiastica imbueret, in subjectis ostendit, commoneans ut memor electionis suæ sanctus Timotheus, id ad quod prædestinatus est, impleat. Prædestinatus est enim, quando ad hoc ab Apostolo assumptus est, ut ordinaretur, dignus judicatus futurus episcopus, ut impleret militiam evangelicam in fide et pura conscientia; qui enim fideliter docet, non potest malam habere conscientiam. Tunc enim fidem exhibet prædicationis suæ, si se abstineat a contrariis omnibus; quia exemplo honorum operum multos lacessit ad credulitatem, fidentes de spe prædicationis; nam qui fidem spernit, procul dubio malæ est conscientia. Aut enim hypocrita prædicatur, aut apertus blasphemus, sicut erant Hymenæus et Alexander, qui deserentes fidem naufragi facti sunt, id est, nudi veritate, aut privati vita. Quid est enim veritas, nisi vita? Quos tradidisse se dicit Satanæ, ut emendarentur causa blasphemiae. Traditio autem hæc est, quia commotus Apostolus blasphemias eorum, sententiam protulit in eos: diabolus autem qui ad hoc paratus est, ut adversus a Deo accipiat in potestatem, aulita sententia, corripit eos; ut intelligerent hæc causa se pœnis astringi, quia blasphemaverant. Hinc est, unde in Evangelio dictum est inter cætera: *jam noli peccare, ne quid tibi deterius contingat* (Joan. v, 14), ostendens causa peccati aliquando infirmitates inferri corporibus. Et quia ministro diabolo fiunt, declaravit Dominus, dicens inter multa: *Hæc autem cum sit filia Abraham, quam alligaverat Satanæ decem et octo annis, non oportuit solvi a vinculo die sabbati* (Luc. xiii, 16)?

CAPUT II.

(Vers. 1-4.) *Exhortare ergo primum omnium fieri deprecationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, et pro omnibus qui in sublimiori loco positi sunt; ut placidam et quietam vitam degamus in omni pietate et castitate. Hoc enim bonum est et acceptum coram salutari nostro Deo, qui*

^a Edit. omnes ac mss. nonnulli, *quam est, apparuisse; illum tamen significemus.* Non satis recte.

^b Rom. edit., *Exhortor ergo.* Et infra, *ut quietam et quietam vitam*

omnes homines vult salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire. Hæc regula ecclesiastica est, tradita a magistro gentium, qua utuntur sacerdotes nostri, ut pro omnibus supplicent, deprecantes pro regibus hujus sæculi; ut subjectas habeant gentes, ut in pace positi, in tranquillitate mentis et quiete Deo nostro servire possimus. Orantes etiam pro iis, quibus sublimis potestas est credita; ut in iustitia et veritate gubernent rempublicam, suppeditante rerum abundantia, ut amota perturbatione seditionis, succedat lætitia; panis enim confirmat cor, et vinum lætificat mentem (Psal. ciii, 16). Postulantes vero pro iis, qui in necessitate varia sunt; ut eruti et liberati, Deum collaudent incolumitatis auctorem. Referentes quoque gratiarum actiones pro iis, quæ nobis quotidie Dei providentia præstantur ad vitam; ut in his omnibus Pater collaudetur Deus, ex quo sunt omnia (I Cor. viii, 6): et Filius ejus, per quem sunt omnia; ut sopitis omnibus, quæ huic imperio infesta et inimica sunt, in affectu pietatis et castitatis Deo servire possimus; perturbatio enim et captivitas nec pietatem servat, nec castitatem. Unde enim pius, qui nudus est? et unde castus, ubi potestatis suæ non est? Ut hæc ergo servari possint, quies necessaria est; ut placita Deo reddantur obsequia, qui omnes homines salvos vult fieri, et cognoscere veritatem. *Hæc est, inquit, vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* (Joan. xvii, 3). Si Deus utique, qui omnipotens dicitur, omnes homines salvos vult fieri, non impletur ejus voluntas? Sed in omni locutione sensus et conditio latet; unde dicit Petrus apostolus: *Omnis Scriptura indiget interpretatione* (II Petr. ii, 20). Vult enim Deus omnes homines salvos fieri, sed si accedant ad eum; non enim sic vul, ut nolentes salventur: sed vult illos salvari, si et ipsi velint. Nam utique qui legem omnibus dedit, nullum excepit a salute. Numquid medicus non idcirco proponit in publico, ut omnes se ostendat velle salvare; si tamen ab ægris requiratur? Non est enim vera salus, si nolenti tribuatur: nec gaudere potest in percepta salute, qui invitus, si tamen potest fieri, accepit medicinam; ut non dicam quia medicinæ effectum habere non potest, nisi ad illam æger animus commodaverit; quia hæc medicina non est corporalis, sed spiritualis, quæ neque dubiis proficit, neque invitis. Fides est enim, quæ dat salutem, quam nisi mens tota susceperit voluntate, non solum nihil proderit, sed et oberit. Fidei etenim gratia hanc habet potestatem: ut devotis sibi divinam infundat medelam; indevotis vero conferat morbum, per quem totus homo intereat.

(Vers. 5.) *Unus enim Deus, et unus mediator Dei*

^c Vel. edit. ac mss. aliquot, *et, unde castitas, ubi, etc.*

^d Eadem vel. edit. et mss. nonnulli, *quæ neque dubiis proficit, neque invidis.*

et hominum homo *Christus Jesus*. Dei et Christi unam significat esse voluntatem in salvandis hominibus, unde Deum Patrem, quia ab ipso est omnis auctoritas, unum esse fatetur, et unum mediatorem Dei et hominum Christum Jesum. Missus enim **293** a Patre factus arbiter reconciliavit Deum et homines, reformando eos ad agnitionem ejus; ^a quia enim unus est Pater et Filius, non persona, sed indifferentia naturæ; ut arbiter esset Dei et hominum Filius Dei, assumpta carne, homo natus est; ut mediator Dei et hominum esset homo Christus Jesus, id est, non sine divinitate; quia in Deo homo erat, et Deus in homine: et ut ex utroque esset mediator, et ut utrumque reconciliaret, in se primum hoc fecit. Non enim poterat unitatem Dei custodiens, mediator Dei et hominum vocari, quasi alius esset Deus, qui dissidentem hominem a Deo in gratiam revocaret: sed homo qui legem datam non præteriret, factus est arbiter inter eum qui peccavit, et inter illum qui peccare ignorabat; ut hic ignosceret, et homo de cætero in Dei fide maneret.

(Vers. 6, 7.) *Qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus, cujus testimonium temporibus suis datum est, in quo positus sum ego prædicator et apostolus (veritatem dico, non mentior), magister gentium in fide et veritate.* Quoniam homo reconciliatus Deo, jam obnoxius erat morti infernæ; ut ad Deum cui reconciliatus erat, posset ascendere, Salvator ut arbitrium suum ad effectum perduceret, mori se passus est contra jus; ut descendens ad inferos, mortem de impietate quam in eo gesserat, damnaret, auferens eis quos tenebat, ut de cætero quisquis signum ejus haberet, ab ea teneri non posset. Cujus rei testimonium tempore quo resurrexit, ostendit; destructio enim mortis resurrectio mortuorum est. Quam spem missus est hic Apostolus gentium prædicare, ut ab eo discerent quæ spes esset in Christo; hinc enim dictus est magister, ut fidem doceret et veritatem.

(Vers. 8.) *Volo itaque orare viros in omni loco, levantes sanctas manus sine ira et disceptatione.* Pacificum animum monet in oratione esse debere; ut ad effectum deducatur oratio; sanctæ enim manus sunt, quando cor mundum est. Sic tamen in omni loco orandum præcipit, ut competens locus intelligatur, non utique importuno aut sordido loco; quippe cum prohibeat Dominus vulgo orare: sed hoc ^D monet, ne in sola Ecclesia putarent orandum (*Matth. vi, 5, 6.*)

(Vers. 9, 10.) *Similiter et mulieres in habitu ordinato, cum verecundia et pudicitia, ornantes se modeste non tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, aut veste pretiosa: sed, quod decet mulieres proficientes pietatem, per opera bona.* Humili habitu mulieres orare debere monet, non in jactantia; qui enim vult audiri, inclinare se debet, amota a se pompa; ut misericordiam Dei provocet. Habitus enim superbus nec impetrat, nec recta de se facit credi. Quis enim prudentium jactanter ornata mulierem non hor-

reat? quanto magis auctor Deus, qui corpus a se liberum factum, obligatum metallis videt! Nam humilis habitus bonæ professioni congruus, et possit non aliud æstimari, quam cernitur: quæ autem in domo Dei cum pompa se mavult videri, non utique propter Deum, sed propter homines consequitur quod vult, ut gloriosa videatur, nihil consecrata a Deo, nisi maculata. Quanto enim hominibus splendida videtur, tanto magis despicitur a Deo.

(Vers. 11, 12.) *Mulier in silentio discat cum omni subjectione. Nam docere mulieri non permittitur, neque dominari in virum, sed esse in silentio.* Non solum habitum humilem habere debere mulierem, verum etiam auctoritatem ei denegandam, et subji- cendam præcipit viro; ut tam habita, quam obsequiis sub potestate sit viri, ex quo trahit originem.

(Vers. 13, 14, 15.) *Adam enim primus creatus est, deinde Eva: et Adam non est seductus, mulier autem seducta facta est in prævaricatione (Gen. 1, 27). Salva autem erit per filiorum generationem, si manserit in fide et dilectione, et sanctimonia cum pudicitia (Gen. 11, 6).* Præfert virum mulieri, propter quod primus creatus est; ut inferior sit mulier, quia post virum et ex viro creata est. Adjicit et aliud, quia diabolus non virum seduxit, sed mulierem; vir autem per mulierem deceptus est: ac per hoc nulla illi concedenda audacia est, sed esse debet in humilitate; quia per illam mors intravit in mundum. *Salva erit, inquit, per filiorum generationem; si tamen in fide manserit, et charitate, et pura vita.* Hos enim filios dicit, qui regenerantur per fidem Christi; quia si in generatione sua hic perseveraverint, cum his liberabitur mulier resurgens ex mortuis, non quod ab illis liberabitur, **294** sed per illorum generationem; nam cum credunt, qui destinati sunt in vitam æternam, pervenitur ad resurrectionem ex mortuis, et fiet salva, credentibus illis, et vitam castam agentibus. Tandiu enim resurrectio suspensa est, quamdiu omnes credant prædestinati ad salutem.

CAPUT III.

(Vers. 1.) *Humanus sermo: si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.* Quoniam episcopatum bonæ vitæ esse oportet, idcirco qui episcopatum cupit, bonum opus desiderat. Hoc enim cupiens, bonam vitam appetere videtur; si tamen non ab his declinet, quæ in subjectis habentur, ne ambitione, aut desiderio pecuniæ huc egisse videatur.

(Vers. 2.) *Oportet enim episcopum irreprehensibilem esse.* Qualis episcopus debeat esse, describit; ut nemo episcopatum appetat nisi fuerit bonus, et qui ab omnibus contrariis abstinere se possit; ut non indignus sit sua professione. *Unius uxoris virum.* Quamvis secundam numero uxorem non est habere prohibitum; ut tamen quis dignus ad episcopatum sit, etiam licita debet spernere propter sublimitatem ipsius ordinis; quia cæteris melior debet esse, qui cupidus est sedis illius.

^a Rom. edit., quia enim unus est; cæteræ ac mss... unus est, supple Deus.

(Vers. 3, 4.) *Sobrium, pudicum, avaritiam, hospitalitatem, docilem, non obnoxium animae; non verberationem, sed modestum; non litigiosum, non cupitum, sed domum suam bene regentem, filios habentem subditos cum omni castitate.* Talem hominem qui hæc custodiat, quæ enumerat bona, creati dicit debere episcopatum. Hæc enim signa sunt dignitatis episcopalis. Si autem quis potiora sectatus, et corpus et animam suam Deo dicaverit, ne se copulet matrimonio; tanto magis dignior fiet. Ideo enim inferiorem posuit, ut de potiore nemo dubitaret.

(Vers. 5.) *Si quis vitam domus sue præesse nescit, quomodo Ecclesie Dei diligentiam adhibebit?* Manifestum est quia tunc potest idoneus rector futurus probari, si prius domum suam recte gubernaverit; qui enim in minimis fidelis est, et in magnis fidelis est (Luc. xvi. 10.)

(Vers. 6.) *Non neophytum, ne in superbiam elatus, in iudicium incidat diaboli.* Verum est quia rudes in fide solent extolli superbia, maxime si accipiant ordinem; novitate enim et potestate inflatur, arbitrans se præ ceteris digniorem. Videns enim primo anno nativitate collatum in se honorem, putat non magis ad suum, sed ad aliorum profectum se vocatum, quasi benedictum religioni dei magis, quem accipiat ab ea; per quam rem elatus, incurrit laqueum diaboli. Inventa enim occasione superbiæ illius, Satanas præcipitat eum. Ideoque in Salomone legitur: *Superbis Deus resistit (Prov. xii, 54).* Unde et in alia epistola idem Apostolus ait: *Qui se putat esse aliquid, cum nihil sit, se ipsum seducit (Galat. vi, 5).* Et Dominus: *Qui se, inquit, exaltaverit, humiliabitur (Luc. xiv, 11).*

(Vers. 7.) *Oportet autem et illum testimonium habere bonum ab iis, qui forte sunt.* Sensum Dominicum secutus, ait oportere futurum episcopum testimonium bonum habere ab extraneis; quia qui in minimis fidelis est, et in magnis, sicut dicit Dominus. Et si in aliis et in magnis fidelis non fuerit, quod verum est, quis dabit vobis? Ut his qui in mundanis rebus et conversatione humana fidelis minime invenitur, dubium non sit quia et in divinis idoneus non erit: si patrum humanibus fidem exhiberit, multo magis Deo. *Ne in opprobrium incidat, et laqueum diaboli.* Si timorem Dei ante oculos non habuerit episcopus, temporari magis se commodans, hunc quasi infidelem et pseudopphetam deserit Deus, et desormis videbitur omnibus et maculosus; quia aliter facit, quem prædicat, verbis suis ipse se accusans, quia deputatus est gregi Satanae; tunc enim vera se probat prædicare, si ea conatur et gerere. Magna ergo cura eligendus est, qui domum Dei regendam accipit; si enim terrestrium rerum dispensatores idonei quarerendi sunt, quanto magis celestium!

^a Eadem Rom. edit., *compositum, hospitalem, aptum ad docendum.... non litigiosum, non cupidum.*

^b Eadem edit. Rom., *incurrit iudicium diaboli.*

(Vers. 8, 9, 10.) *Diaconos pari modo pudicos, non bilinguos, non vino multo deditos, non turpibus lucris vacantes, habentes mysterium fidei in conscientia pura.* Et hi autem probentur primum, et sic ministrent sine crimine. Qui tanta circa diaconos eligendos præcipit, quis constat ministros esse sacerdotum; quales vult esse episcopos, nisi sicut ipse ait, irreprehensibiles, negotia publica, turpia et vilia lucra non habentes? **295** Scit enim ideo negotiari, ut capiant lucra, nec aliud profitentur quam gerunt. Turpia autem lucra hæc dicit esse, si sub pia professione quæsitibus studeatur; turpis enim deprehenditur, cum se purum ostendat. Post episcopum tamen diaconatus ordinationem subiecit. Quare, nisi quia episcopi et presbyteri una ordinatio est? Uterque enim sacerdos est, sed episcopus primus est; ut omnis episcopus presbyter sit, non tamen omnis presbyter episcopus; hic enim episcopus est, qui inter presbyteros primus est. Denique Timotheum presbyterum ordinatum significat: sed quia ante se alterum non habebat, episcopus erat. Unde et quemadmodum episcopum ordinet, ostendit; neque enim fas erat aut licebat, ut inferior ordinaret majorem; nemo enim tribuit, quod non accepit.

(Vers. 11.) *Mulierem similiter pudicam, non studentes discordiæ, sed sobrias, fideles in omnibus.* Quia sanctum præcipit creari episcopum, adæque et diaconum, non utique discrepantem vult esse plebem; quippe cum dicat Dominus: *Sancti estote; quia et ego sanctus sum (Levit. xix, 2).* Ideoque etiam mulieres, quæ inferiores videntur, sine crimine vult esse; ut munda sit Ecclesia Dei. Sed Cataphrygæ erroris occasionem capientes, propter quod post diaconos mulieres alloquitur, etiam ipsas diaconas ordinari debere vana præsumptione defendunt; cum sciant apostolos septem diaconos elegisse. Numquid nulla mulier tunc idonea inventa est, cum inter undecim apostolos sanctas mulieres fuisse legimus? Sed ut hæretici animam suam verbis, non sensu legis astruere videantur, Apostoli verbis contra sensum nituntur Apostoli; ut cum ille mulierem in Ecclesia in silentio esse debere præcipiat, illi e contra etiam auctoritatem in Ecclesia vindicent ministerii.

(Vers. 12, 13.) *Diaconos sint unius uxoris viros, filios bene regentes, et domos proprias; qui enim bene ministraverint, gradum bonum sibi acquirunt, et multam fiduciam in fide, quæ est in Christo Jesu.* Ea quæ minus dixerat de ordinatione diaconatus, nunc subiecit. Ostendit etiam ipsos unius uxoris viros esse debere; ut hi ad ministerium Dei eligantur, qui non sunt egressi constitutum Dei. Homini enim unam uxorem decrevit Deus, cum qua benedicatur; nemo enim cum secunda benedicatur. Qui si filios bene gubernaverint, et domos suas, id est, verna-